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IIEAb MATMCTEPCKOMU
ANCCEPTAIIUH -

N3YYEHUE TEOPETUKO-METOANYECKAX OCHOB U CYILIECTBYIOIIEH TPAKTUKHI
pEeryinvMpoBaHus pa3BUTUs MAJIOTO IIPEANPUHUMATEIILCTBA B PETMOHE U
(opMupoBaHKE UX HAa OCHOBE HAMPABIECHUN PA3BUTHS B YCIOBUSIX
OTKPBITOU HAITMOHATTbHOW YKOHOMUKH.




AN AOCTHXEHNA IIOCTABAEHHOM ITEAW OBO3HAYEHEI
CAEAYIOMIUE SAAAYY HCCAEAOBAHUIA:

BBISAIBUTH CYIIIHOCTD W BBIIIOJIHACMBIC (I)YHKHI/II/I MaJIoro 6H3HCC3,, €TI0 BJIIMAHUC, POJIb B
9KOHOMHUKC PCTHOHA,

paccMOTpeTh MOHSATHUE U COJIEpKaHNE PEryIUPOBAHUS MAJIOTrO IIPEANPUHUMATEILCTBA B
pPETHOHE;

W3YYUTHh METOABI U (DOPMBI PETYIMPOBAHUS MAJIOTO IPEATIPUHUMATEIIHCTBA, IPUMEHSICMbIC B
3apyOeKHBIX CTpaHaX;

IMPOBCCTHU OLICHKY COIUAJIbHOT'O-3KOHOMHUYCCKOI'O Pa3BUTUA PCTUOHA,

OCYIIIECTBUTH aHAJIN3 COBPEMEHHOTO COCTOSHUS, (PAKTOPOB, TUHAMUKU U TCHICHIIUN Pa3BUTHUS
MAJIOTO MPEANPUHUMATEIIBCTBA B PETUOHE;

AaTb aBTOPCKOC BUACHUC COCTOAHUA PCTUOHAIIBHOI'O PCTYIIMPOBAHUA MAJIOT'O 6H3HCC&;

000CHOBAaTh HAIIPABJICHUS Pa3BUTHS MAJIOTO IPEAIIPUHUMATEIHCTBA B YCIOBUSIX OTKPBITOM
HallMOHAJIbHOM YKOHOMUKUY;

BBISIBUTH BO3MOXKHOCTH UCIIOIB30BaHUS 3aPYOEKHOTO OMBITA JIJISI COBEPIIICHCTBOBAHUS
CUCTEMBbI PETYJIUPOBAHUS PA3BUTHSI MAJIOTO OM3HECA B PETUOHE;

MIPOBECTH OLICHKY PE3yJbTaTUBHOCTH JEUCTBUSA MEXaHU3Ma 00€CIIEUECHUS U COONIONCHUS
MIPaBUJI MECTHOM KOHKYPEHIIHH.

@®



HAYYHAS HOBHU3HA MAT'MCTEPCKOM AUCCEPTAIINU
SAKNAIOYAETCA B CAEAYIOIITEM:

AaHa aBTOPCKaA OLICHKA 3BOJITOIIWH IMOHATUS «MAJIOC ITPCANIIPHUHUMATCIIBCTBO» C YUCTOM
TCOPECTHUYCCKUX pa3pa60T0K " BJIMAHHUA DKOHOMHUYCCKOT'O PA3BUTHA CTPAHBI,

IIPOU3BEACHO YTOUHEHUE TEPMUHA «MAJIO€ NPEAIIPUHUMATEIBCTBO», KOTOPOE JTOIKHO
BKJIFOUATh HE TOJIBKO OLIEHKY NOKA3aTEeJIE, YTBEPKACHHBIX 3aKOHOAATENBHO, HO U AHAJIU3
CTpaTernyeCcKor 1 COLUAIBHO-IKOJIOIMYECKOM poJiei, a TAKXKe OIIEHKY PhIHOYHOM MOTPEOHOCTH
BBITIOJIHEHUS] (PYHKIIUNA TOCPEAHUKA MEXIY KPYITHBIMU (PUpMaMU U IOTPEOUTENEM;

YTOYHEHA POJIb U 3HAUCHUE PA3BUTHUSA MAJIOTO MPEAITPUHUMATEIIBCTBA A1 SKOHOMUYECKOTO
pazutus Poccuiickont denepanuu 1 peruoHOB;

JOTIOJTHEHBI KpUTEPUH d3PPEKTUBHOCTH HYHKIIMOHUPOBAHUS KJIACTEPOB MOKa3aTeIsIMU
«OIIEHKA BO3MOYXHOCTH COBMECTHOTO YIPABJICHUS WIIA IPUHATUS PEIICHUN» U
«3(PeKTUBHOCTH Nepeiadr UHPOPMALII;

U3yYEH 3apyOeKHBIN OMBIT FOCYIapCTBEHHOTO PETYIMPOBAHUS MAJIOTO
PEeANPUHUMATENIbCTBA, KOTOPBIA MOXKET OBITh MPUMEHEH B pa3pabOTKe POCCUKUCKON MOJIETH;

BbIPaOOTaHbl METOJMYECKUE MPUHIIUIIBI PETYIMPOBAHUS PA3BUTHS MAJIOTO
IpEeANPUHUMATENILCTBA B PETHOHE, OCHOBAHHBIE HA MCIIOIb30BAHUM 3apyOEKHBIX CTPAH.

C)



OBBEKTOM BHIIIONHEHUA MATUCTEPCKOU
ANCCEPTAIINMHY CTANY PETMOHANBHBIE CYBBEKTHI
MANOTI'O IIPEAITPUHUMATENBCTBA.
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AVHAMUKA ¥ CTPYKTYPA BANOBOI'O PETHOHANBHOI'O ITPOAYKTA
UYBAITICKOHU PECITYBAHKH 3A 2015-201 71T

2017 r. 16350
2016 . 17482
2015r. 15707
14500 15000 15500 16000 16500 17000 17500 18000

MIH. pyb.




ToIC. Uenoesk

YHCAEHHOCTD HACEAEHHS YYBAIIICKOH PECIIYBAHUKH 3A
2015-2017IT. (OLIEHKA HA 31 AEKABPA)
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TABAUIIA 1 - OCHOBHBIE COLITMANBHO-OKOHOMHWYECKHWE NMHAVKATOPBI YPOBHSA 2KMN3HY HACENEHUSA

IMoka3arean

CpenHenynieBble JeHeKHbIE TOXOAbI
HaceJieHus (B Mecsin), pyo.

PeanbHble pacnoJiaraembie JeHe:KHbIE
JA0XO0/bI, B MPOLEHTAX K MpPeAbITyIeMy
roay

Cpennemecss4yHasi HOMMHAJIbHas
HAYNcIeHHAs 3apadoTHAS miara
Pa0OTHHKOB OpraHu3anmii, pyo.

PeanbHasi HauMciIeHHas 3apa0oTHAsA
iara paGoOTHUKOB OPraHu3aluii, B
NMPOLEHTAX K NpeAblayliemMy roxy, %

Cpennuii pa3mep Ha3HAYEHHBIX MEeHCH
(Ha 1 sHBaps roaa, cJaexywmero 3a
OTYETHBIM), PyO.

PeasbHbIii pa3Mep Ha3HAYEeHHBIX MEHCUH,
B MPOLEHTAX K NpeIbIiyemMy roay>)

BejiuunHa NpoKHTOYHOr0 MUHUMYMA (B
CpeiHeM Ha AylIy HaceJIeHHs):

py6. B mecsin?

B NMPOLIEHTAX K NpeabIayleMy rogy
BesimuuHa NpoKMTOYHOT0 MUHUMYMA
NMeHCHOoHepa

YYBAIIICKOU PECITYBAUKU 3A 2015-2017IT.

2015

18289,2

96,7

21369,4

89,6

10901,4

103,6

8301

122

5771

Toapl

2016

17872,5

91,8

22907,6

101,5

11253,9

143,8

8383

101

7391

2017

17892,1

97

24531,3

104,6

12217,3

107,4

8567

102,2

7720

OTKJI0HEeHHE
(+-)
2016r. ot 2017r. ot
2015r. 2016r.
-417 19,6
-4.9 5,2
1538 1623,7
11,9 3,1
353 963,4
40,2 -36,4
82 184
-21 1,2
1620 329

Temn usmenenus, %

2016r.
2015r.

97,7

107,2

103,2

101,0

128,1

2017r. k
2016r.

100,1

107,1

108,6

102,2

104,5



OCHOBHBIE IIOKASATENHU MAAI:IXVHPEAHPI/IHTI/II;I (BKAIOYAA
MHUKPOIIPEAIIPUATHS) [10 YYBAILICKOH! PECITYBAUKE 3A 2015-2017IT..

IHoka3zarean
Koaun4ecTBO

npeanpusTHH, e/1.

Cpennss
YHMCJIEHHOCTD,
YyeJI0BeK

B TOM YHCJIe
CIIMCOYHOTO COCTABA
(0e3 BHEeIITHMX
COBMeCTHUTeJIel )

2015

15807

95172

89121

T'oanl

2016

17482

81093

77483

OTkI0HEHHE TeMmn
(+;-) usmenenus, %
2016r. 2017r.
2016r.or 2017r.ot K K
2017 2015r. 2016r. 2015r. 2016r.
16 350 1675 -1132 110,6 93,5
80 818 -14079 -275 85,2 99,7
77 300 -11638 -183 86,9 99,8

®



OTPACAEBAS CTPYKTYPA CYBBEKTOB MANOI'O
I[TPEAIIPUHUMATENBCTBA YYBAIIICKOUW PECITYBAHUKE HA 31.12.2017
I'., %

CeNbCKoe XO03ANCTRO,

NIECHOE XO3ANCTRO,

0XOTa, PbiBO/IOBCTRO,

pbI60BOACTBO ; 3,6% (6pabaTbiBatolLive
MpousBoAcTBa, /,3%

MHble; 28,3% —_____omsmint

256

= _ CTpOMTENbCTBO; 8,8%
Ty

TpaHCnopTMpoBKa W
xpaHeHve, 10,0%

ToproBng ontoBas W

PO3HUYHAS, PEMOHT

ABTOTPAHCTOP THbIX
cpeacTs, 42,0%



MHBECTHIIMY B OCHOBHOM! KAITUTAN (B YACTH
HOBBIX U IIPUOBPETEHHBIX 110 UMIIOPTY
OCHOBHBIX CPEACTB), %

9,1783,8 0385
/ 3,4

e A3
246,6
\\
\\
Lol AN
40" N
51,0 — ‘
182,4_~
= CenbCKOe, NECHOE X038MCTBO, 0XOTa, pbiB0N0BCTBO U = ObpabaTbiBatoline NPOU3BOACTBA
pbiboBOACTBO
= O6ecneyeHune 3/1EKTPUYECKOM SHEPTMEN, Ta30M U Napom; BopgocHabrkeHue; Bog00TBEAEHME, OpraHM3auma cbopa u
KOHAMLMOHMPOBAHME BO3AyXa YTUIM3aLMKU OTXO08, AeATENBHOCTb MO NMKBUAALMM
3arpAsHeHUN
= CTPOUTENLCTBO = TOpPros/ia ONTOBaA U PO3HUYHAA; PEMOHT aBTOTPAHCMOPTHbIX
CPEeACTs ¥ MOTOLMK/IOB
= TPaHCMOPTUPOBKA M XPaHEHME = [1eATENbHOCTb TOCTUHULL M NPeaNpPUMATUI 0D LLIECTBEHHOTO
nUTaHMa
= [leaTenbHOCTb B8 06/1aCTV MHDOPMALMM U CBA3M = [leaTeNbHOCTb PUHAHCOBAA U CTPaxosas
= [1eATeNIbHOCTb MO ONEPALUAM C HEABMHKUMbIM UMY LLLECTBOM = [leaTeNbHOCTb NPOGECCMOHAabHAA, Hay4yHaa U TEXHUYECKAA



[naBHbie Npo6AeMbl Manoro H cpeAHero 6H3Heca

BbICOKKe CTaBKH No KPeAuTam

HeonpeaeneHHOCTb 3KOHOMMYECKOM
CHTY AL

Bbicokue Hanoru

HecrabunbHocTb HanoroBOro
3aKOHOaTebCTBa

HapyLueHwe npaB npeanpuH1MaTenei
CO CTOPOHbI PEryAMpYIOLLMX OpraHoB

r
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I[IOPT®END BBIAAHHBIX MI/IKPOBAIEIMOB MANBIM ITPEAITPUATHUAM
[10 OTPACNAM UYBAINICKOH PECITYBAWKH 3A 2017T'.

a

= OnroBas TOProBIII = PO3HHYHAsA TOPrOBIII = [Tpou3BoACTBO
® CTpOUTEIBCTBO = [IpenocTaBieHne OBITOBBIX YCIYT “ VeIIyrd 1o nepeBo3kKe
B CellbCKOE X035IHCTBO = J[pyroe



Hoprdeap aelcTBYIOMIUX MHKPO03aliMOB B paszpe3e ropoaoB u
paiionoB UyBamickoii Pecny0inkn, %

® YeboKcaphbl B Anatbipckui paioH B [llyMep/JIMHCKUM palOH

® KaHanickui panoH ® Mapnocaackui paiioH M [Ipoyune




NMHOPOPMALNWA Ob USMEHEHHH ITPOLIEHTHBIX CTABOK I1O

MHKPO3AHMAM, ITPEAOCTABAIEMBIM AHO
«MHUKPOKPEANUTHAS KOMITIAHUA «A'EHTCTBO IIO

ITOAAEPXKE MANOTI'O U CPEAHEI'O BUSHECA B YYBAIIICKOU
PECITYBAUKEy» 3A 2015-2017IT.

Bua nesiTeJIbHOCTH

Iyl HayKM ¥ pa3padoTKU NPOrpaMMHOI0 odecrevyeHust

st mpou3BoacTBA
(B MmoHOTOpORaXx)

st mpousBoacTBa

Jo1st cesIbCKOro X03s1CTBA

JlJIs TOProBJIM U YCJIYyT

HpOHeHTHaH CTaBKa B 3aBHCHMOCTH OT BH/1A

2015

14,0-15,0

13,0-14,0

13,0-14,0

13,0-14,0

14,0-15,0

IeATeJbLHOCTH, % roaoBbLIX

2016

14,0-15,0

11,0-12,0

11,0-12,0

12,5-13,0

14,0-15,0

2017

6,0-8,0

8,0-10,0

10,0-11,0
11,0-13,0

12,0-15,0

G



CTPYKTYPA KANACTEPA C ITPUBAEYEHUEM CYBBEKTOB
MANMOI'O ITPEAIIPUHUMATENBCTBA

O
Hanorossle cTIMYTIRI %

IMame1e

TP e QTP MAT A,
TI0CTABLUMKH,
paspaboTomuy

OHKY} eHLMA P
KOOIIen LA

{HKopHBIEY
TP e TP MATHA

\%ﬂ & MuppacTpyrrypa

Pecypcsl (3L, 311 3HePIMA M T.11..)
PHHAHCOBbIe MHC TPYMEHTEI



[IOKASATEAN OLDEHKH OPPEKTHBHOCTHU
KNACTEPA

a0COJIFOTHOE U OTHOCUTEBHOE 3HaYE€HHE 00heMa MPOU3BOJICTBA TN
BBIPYYKH OT MPOJIaXK B OOIIMX MOKa3aTessix kinacrtepa. BeicokoapdhexkTuBHOM
MO>KHO CUMTATh JAEATEIBLHOCTD KJIacTEpa MPU 3HAYCHUH TTOKa3aTels,
ctpemsemycs Kk 30 %;

CyMMa YHCTOM MPUOBLIN U peHTA0EIbHOCTD JCSITEIbHOCTH;
YYTKOCTb K MHHOBAIIUSIM;

MOKa3aTeJIl KOHKYPEHTOCHOCOOHOCTH NPOYKIIMH, YCIYT WU TPEANPUITHUS
LEJTUKOM;

IWHAMUKa pad0vYuX MECT M CPEIHECIIMCOYHAS YUCICHHOCTB;
yBEJIMYCHHUE HaJIorooonaraeMoii 0assi;
POCT DKCITOPTA;

IIPUBJICYCHNUEC NHOCTPAHHBIX I/IHBCCTI/IHI/Iﬁ



OCHOBHEIE HaNPaBIeHHA FOCYJAPCTRBEHHOH MOIEPKKH

MpeIIpPHATHH MaIoro OH3Heca

Z

|

l

X

P OpMEpPOBaKHS

HHC

bl OZLIEPAKE H
DaSEHTHA
MaT0ro

TP IPHEIMATe
IbCTER

PPCTPYKTYP

Cosaamme ThrOTHRIX
VCIOBHH

HCII0Th30B 2HKA
CYOBEKTaME MaT0ro

TP INPHEIMATEThCTER
TOCY13PCTEEHHBIX
DHHE2HCOBHIX,

MaTEPHATHHO-
TEXHHISCKHEX H

HEQ OPM AIHOKHEIX
PeCypPCOE.

YCT2HOBIEHHA
YIPOIISKEHOI 0
NOpAIKa
PETECTpAIHE
CyOBEKTOE MATOro
OusHeCa,
THIISHSHPOB 2HHA
HX JeATETbHOCTH,
CEPTHOHKAIH KX
IPOTVEITH.

OpTraEH3aIHA
OITOTOBKE,

NEPENIOArOTOEKH
H NIOBBIISHKR

KBATHQ KK WK

KaIpoE L%
MATHIX

TP TIIPRA THE




IHPOBJIEMbI PABBUTHUA MII U BOSMOKHBIE MEXAHU3MbI UX

PEUHIEHUA

JInaunur
obopynosa-
HUS

O6paso-
BaTenbHble

Mpobnembl nporpamMmmb

KoHcynbTta-
LUNOHHbIE
ycnyru

BbicTaBku,
sipMapku

BusHec-
NHKybaTopbl

Mukpo-
KpeauTbl

MNopaeprkka
aKkcnoprta

WHdopmaumoH-

Hasl nogdepxka

HepocTynHocTb 6aHKOBCKOMO
KpeauToBaHus \/

\/

HepocTaTtok
nomeLleHnin/BbiCOKas apeHaHas
nnaTta/Hu3Kas «BbPKMBaEeMOCTb»

HepoctaToyHbIn cnpoc Ha
NpoAyKUUI0/OTCYTCTBME CUCTEMBI
cbbiTa

M3HoLweHHOoCTL 06opynoBaHus (y \/
Npon3BoACTBEHHbIX MIT)

HepocTtaTtok \/
KBanMuUMpPOBaHHbIX KagpoB

BbICOKME U3LepXKn BbixoOa Ha
BHELLUHNE PbIHKA

HepocTyrnHOCTL

06LLIEIKOHOMMUYECKMX U

crneumannsnpoBaHHbIX \/ \/ \/

KOHCynbTaumm

KommeHTapum * MexaHuambl peanusylotcs Ha  * Mpeanara- MNpeanara-etes, | B 2019 r.

ObekToB eTcs ans N nogaepXkku © CUCTEMATUSVIPOBAHO, nnanmpyercs

ypOBH? cy o A A AAEP Heobxoanmo ydacTtume npoBecTn B
Poccuiickoit ®eaepaumu. NoAOEpPXKKM  3KCropTa chenepansHoi BNacTi ans panKax noprana
MpoBeneHve AaHHbIX Mep Ha akcnopra «Manblit

denepanbHOM ypoBHE —
HeLenecoobpasHo.

pa3paboTkm cTaHAapTHbIX
TEXHOSOrnmn

Oun3sHecy, Jer
cpeact
MuHunc

(HVIOKP)



BAAT'OAAPIO 3A BHUMAHMUE.




